
 
 

 
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital 

Carrera 30 No 25 – 90, 
Piso 9 Costado Oriental. 
Tel.: (57) 60 1 3680038 
Código Postal: 111311 
www.serviciocivil.gov.co 
 

     

 

 
Página 1 de 4  A-JUR-FM-002 Versión 7.0 26/11/2021 

 

 

 
RESOLUCIÓN N°      DEL     

 
 

“Por medio de la cual se adoptan los instrumentos de Gestión de la Información Pública en el 
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital” 

 
 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL DISTRITAL 
 
 

En uso de las facultades legales, en especial la establecida en el Decreto 1081 de 2015 y las delegadas 
por el Decreto Distrital 101 de 2004 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

El artículo 20 de la Constitución Política de Colombia dispone que a toda persona se le garantiza la 
libertad de informar y recibir información veraz e imparcial, y el artículo 74 que “Todas las personas 
tienen derecho a acceder a los documentos públicos, salvo los casos que establezca la ley”, 
derechos que se materializan a través del ejercicio del derecho fundamental de petición contenido en 
el artículo 23 de la Carta Política. 
 
Que la Ley 1712 de 2014 tiene por objeto “Regular el derecho de acceso a la información pública, los 
procedimientos para el ejercicio y garantía del derecho y las excepciones a la publicidad de información” 
y sus disposiciones son aplicables entre otros a “Toda entidad pública, incluyendo las pertenecientes a 
todas las Ramas del Poder Público, en todos los niveles de la estructura estatal, central o descentralizada 
por servicios o territorialmente, en los órdenes nacional, departamental, municipal y distrital”. 
 
Que el artículo 2.1.1.5.1 del Decreto 1081 de 2015 “Por medio del cual se expide el Decreto Reglamentario 
Único del Sector Presidencia de la República"  establece: 

 
“Los instrumentos para la gestión de la información pública, conforme con lo establecido en la 
Ley 1712 de 2014, son: 
 
(1) Registro de Activos de Información. 
(2) Índice de Información Clasificada y Reservada. 
(3) Esquema de Publicación de Información. 
(4) Programa de Gestión Documental 
 
Los sujetos obligados deben articular dichos instrumentos mediante el uso eficiente de las 
tecnologías de la información y las comunicaciones, y garantizar su actualización y divulgación.” 

 
Que el Decreto antes mencionado, define cada uno de los instrumentos de gestión en los siguientes 
términos: 
 

    062 27 DE FEBRERO DE 2023

tel:(57)
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882#1712
tel:(57)
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882#1712


 
 

Continuación de la Resolución No.___________________ del ______________________________ “Por medio de la cual se adoptan los instrumentos 
de Gestión de la Información Pública en el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital " 
 
 

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital 

Carrera 30 No 25 – 90, 
Piso 9 Costado Oriental. 
Tel.: (57) 60 1 3680038 
Código Postal: 111311 
www.serviciocivil.gov.co 
 

     

 

 
Página 2 de 4  A-JUR-FM-002 Versión 7.0 26/11/2021 

 

 
 

“ARTÍCULO 2.1.1.5.1.1. Concepto del Registro de Activos de Información. El Registro de 
Activos de Información es el inventario de la información pública que el sujeto obligado genere, 
obtenga, adquiera, transforme o controle en su calidad de tal. 
 
(…) 
ARTÍCULO 2.1.1.5.2.1. Concepto del índice de Información Clasificada y Reservada. El Índice 
de Información Clasificada y Reservada es el inventario de la información pública generada, 
obtenida, adquirida o controlada por el sujeto obligado, en calidad de tal, que ha sido calificada como 
clasificada o reservada. 
 
(…) 
ARTÍCULO 2.1.1.5.3.1. Concepto. El Esquema de Publicación de Información es el instrumento 
del que disponen los sujetos obligados para informar, de forma ordenada, a la ciudadanía, 
interesados y usuarios, sobre la información publicada y que publicará, conforme al principio de 
divulgación proactiva de la información previsto en el artículo 3 de la Ley 1712 de 2014, y sobre los 
medios a través de los cuales se puede acceder a la misma. 
 
(…) 
ARTÍCULO 2.1.1.5.4.1. Concepto del Programa de Gestión Documental. En desarrollo de la 
Ley 1712 de 2014 se entenderá por Programa de Gestión Documental el plan elaborado por cada 
sujeto obligado para facilitar la identificación, gestión, clasificación, organización, conservación y 
disposición de la información pública, desde su creación hasta su disposición final, con fines de 
conservación permanente o eliminación.” 

 
Que el artículo 2.1.1.5.2 del Decreto 1081 de 2015 establece que “El Registro de Activos de Información, 
el Índice de Información Clasificada y Reservada, el Esquema de Publicación de Información y el 
Programa de Gestión Documental, deben ser adoptados y actualizados por medio de acto administrativo 
o documento equivalente de acuerdo con el régimen legal al sujeto obligado.” 
 
Que el Programa de Gestión Documental fue adoptado en la entidad mediante Resolución 228 del 29 de 
octubre de 2021 ”Por la cual se Adopta e Implementa el Programa de Gestión Documental del 
Departamento Administrativo del Servicio civil Distrital”. 
 
Que el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital estableció dentro del Sistema de Gestión 
de Calidad el documento E-SIN-FM-013 FORMATO MATRIZ DE CARACTERIZACIÓN DE ACTIVOS DE 
INFORMACIÓN – MCAI, el cual surge como respuesta a la necesidad de unificar criterios descriptivos de 
la entidad en cumplimiento al Inventario de Activos de Información (Según el Modelo de Seguridad y 
Privacidad de la Información –MSPI-) y los Instrumentos de Gestión de Información definidos por el 
Decreto 1081 de 2015 y la Ley 1712 de 2014 de Transparencia y Acceso a la información pública. 
 
Que la Matriz de Caracterización de Activos de Información consolida activos de información institucional 
de tipo: Información, Software, Hardware, Servicios, Intangibles, Componentes de Red y Personas; en 
cuyo caso los clasificados como tipo “Información” son aquellos que dan cumplimiento a los Instrumentos 
de Gestión de Información: (1) Registro de activos de información, (2) Índice de información clasificada y 

    062 27 DE FEBRERO DE 2023

tel:(57)
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882#3
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882#1712
https://www.serviciocivil.gov.co/transparencia/instrumentos-gestion-informacion-publica/programa-de-gesti%C3%B3n-documental/resoluci%C3%B3n-228
https://www.serviciocivil.gov.co/transparencia/instrumentos-gestion-informacion-publica/programa-de-gesti%C3%B3n-documental/resoluci%C3%B3n-228
tel:(57)
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882#3
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=56882#1712
https://www.serviciocivil.gov.co/transparencia/instrumentos-gestion-informacion-publica/programa-de-gesti%C3%B3n-documental/resoluci%C3%B3n-228
https://www.serviciocivil.gov.co/transparencia/instrumentos-gestion-informacion-publica/programa-de-gesti%C3%B3n-documental/resoluci%C3%B3n-228


 
 

Continuación de la Resolución No.___________________ del ______________________________ “Por medio de la cual se adoptan los instrumentos 
de Gestión de la Información Pública en el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital " 
 
 

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital 

Carrera 30 No 25 – 90, 
Piso 9 Costado Oriental. 
Tel.: (57) 60 1 3680038 
Código Postal: 111311 
www.serviciocivil.gov.co 
 

     

 

 
Página 3 de 4  A-JUR-FM-002 Versión 7.0 26/11/2021 

 

 
 

reservada, y (3) el Esquema de publicación de información según lo estable la Ley de Transparencia y 
Acceso a la información pública Ley 1712 de 2014. 
 
Que anualmente la entidad en atención a los planes de acción revisa y actualiza la información de los 
activos de información por procesos en la Matriz de Caracterización de Activos de Información -MCAI-  
 
Que el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital –DASCD- habilitó en su sede electrónica  
https://www.serviciocivil.gov.co/ un foro de opinión y participación ciudadana frente a la actualización de 
la -MCAI- vigencia 2022, sin que se recibieran observaciones o recomendaciones por parte de la 
ciudadanía.  
 
Que en la vigencia 2022 el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital realizó la actualización 
de la MCAI la cual fue aprobada en Comité Institucional de Gestión y Desempeño en el mes de noviembre 
de 2022. 
 
En mérito de lo expuesto 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°:  Adoptar la Matriz de Caracterización de Activos de Información -MCAI- como instrumento 
que reúne los siguientes Instrumentos de Gestión de la Información del Departamento Administrativo del 
Servicio Civil Distrital: 
 

 Registro de Activos de Información 

 Índice de Información Clasificada y Reservada 

 Esquema de Publicación de Información 
 
PARÁGRAFO. Los anteriores documentos forman parte integral de la presente resolución y de 
conformidad con la normatividad vigente en la materia sirven para garantizar el cumplimiento del derecho 
de acceso a la información pública y podrán ser actualizados cuando así se amerite.  
 
ARTÍCULO 2°-: La identificación de la necesidad de actualización, revisión, clasificación, valoración de la 
Matriz de Caracterización de Activos de Información –MCAI- estará a cargo de cada proceso que produzca 
la información y/o se encuentre relacionada como “Dueño del activo de información” de conformidad con 
los lineamientos proferidos por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital. 
 
La Subdirección de Gestión Corporativa, Subdirección de Planeación y Gestión de Información del Talento 
Humano Distrital y la Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, serán las 
dependencias encargadas de realizar la gestión de actualización de la MCAI conforme la identificación de 
la necesidad identificada por procesos y áreas. 
 
El Comité Institucional de Gestión y Desempeño será responsable de aprobar la actualización de la MCAI. 
 

     062 27 DE FEBRERO DE 2023

tel:(57)
https://www.serviciocivil.gov.co/
tel:(57)
https://www.serviciocivil.gov.co/


 
 

Continuación de la Resolución No.___________________ del ______________________________ “Por medio de la cual se adoptan los instrumentos 
de Gestión de la Información Pública en el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital " 
 
 

Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital 

Carrera 30 No 25 – 90, 
Piso 9 Costado Oriental. 
Tel.: (57) 60 1 3680038 
Código Postal: 111311 
www.serviciocivil.gov.co 
 

     

 

 
Página 4 de 4  A-JUR-FM-002 Versión 7.0 26/11/2021 

 

 
 

La Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones será la encargada de realizar la 
publicación de los instrumentos de la gestión de la información pública en la sede electrónica del 
Departamento en la sección de transparencia y acceso a la información. 
 
ARTÍCULO 3°-: Publicar por parte de la Oficina de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - 
OTIC, los instrumentos de la gestión de la información pública del Departamento Administrativo del 
Servicio Civil Distrital en la sede electrónica del organismo. 
 
ARTÍCULO 4°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá, D.C., con fecha ________________ 
 
 
 
 
 

 
NIDIA ROCÍO VARGAS 

Directora 
 

SERVIDOR 
PÚBLICO 

NOMBRE Y CARGO FIRMA 

Elaboró / 
Actualizó  

Cristhian Andrés Ríos Alayón - Profesional Especializado OTIC  

Milena Esmeralda Medina Cárdenas – Profesional Universitario SPGITH    

Cristina Isabel Enciso Triana - Profesional Universitario SDGC  

Revisó: Alba Ligia Méndez Matamoros - Profesional Especializado DIR  

Aprobó 

Luis Fernando Angulo Bonilla – Subdirector de Gestión Corporativa  

Slendy Contreras Amado – Subdirectora de Planeación y Gestión de la Información del 
Talento Humano Distrital 

 

Luis Fernando Montero Lancheros – Jefe Oficina de Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones 

 

María Teresa Rodríguez Leal – Subdirectora de Subdirección Jurídica  

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales, y por lo tanto, lo 
presentamos para firma de la Directora del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital (DASCD). 

 

 

Firma:

Email:
SS (27 feb. 2023 14:42 EST)
SS

27 DE FEBRERO DE 2023

      062 27 DE FEBRERO DE 2023

ssolorzano@serviciocivil.gov.co

tel:(57)
tel:(57)

		2023-02-27T11:45:35-0800
	Agreement certified by Adobe Acrobat Sign




